VALOR ACTUAL NETO  12% -4.016.477

CUADRO DE RESULTADOS PROYECTADOS

pág. 46

Una vez realizado el estado de resultados se calcula la tasa interna de retorno (TIR) y el

valor actual neto (VAN), se toma una tasa de descuento del 12% para el cálculo de este

último, donde los resultados obtenidos muestran que el proyecto no resultaría

económicamente viable obteniendo una TIR del -0.61% y un VAN de -4.016.477

.

Análisis de Sensibilidad

Se efectúa el análisis de sensibilidad considerando las variables electricidad, tercerización

de maquinarias, rendimiento, precios del arroz y de los terneros, Se supone un escenario

optimista y un escenario pesimista.

Tabla 26: Análisis de sensibilidad

La tabla 26 muestra que ante un cambio en los principales costos del proyecto que son el

costo de electricidad y el costo del contratista, la TIR y VAN no sufren cambios

significativos ya que el proyecto continua siendo inviable económicamente, en lo que

respecta al rendimiento por hectárea del arroz es el indicador más significativo y se estimó

que para que el proyecto sea viable se necesitaría obtener un rinde mayor de 6.500 kg/ha.

Concepto Pesimista TIR TIR original VAN VAN original

Costo de electricidad +20% -1,96% -0,61% -4.500.959 -4.016.477

Costo de contratista +20% -2,92% -0,61% -4.736.697 -4.016.477

Precio del Arroz -5% -2,88% -0,61% -4.726.675 -4.016.477

Rendimiento por ha. -10% -5,44% -0,61% -5.518.588 -4.016.477

Precio de los terneros -20% -2,89% -0,61% -4.728.007 -4.016.477

Concepto Optimista TIR TIR original VAN VAN original

Costo de electricidad -20% 1,14% -0,61% -3.410.875 -4.016.477

Costo de contratista -20% 1,69% -0,61% -3.296.257 -4.016.477

Precio del Arroz +5% 1,65% -0,61% -3.306.280 -4.016.477

Rendimiento por ha. +10% 4,16% -0,61% -2.514.367 -4.016.477

Precio de los terneros +20% 1,66% -0,61% -3.304.947 -4.016.477

CUADRO DE ANALISIS DE SENSIBILIDAD

pág. 47

Periodo de Repago

Finalmente se calcula el periodo de repago, el cual demuestra que no hay recupero de

capital ya que no se generan intereses para cubrir las inversiones iniciales.

Tabla 27: Periodo de repago

Año Flujo de fondos Flujo desagregado Desagregado Acumulado

0 -9.991.653 1,00   -9.991.653   -9.991.653

1 593.257 1,11   659.175   -9.332.478

2 593.257 1,23   732.416   -8.600.061

3 593.257 1,37   813.796   -7.786.265